
CADERNO 3  13SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, 1201, São Brás, Belém, Pará, Comissão Permanente de 
Licitação ou pelos e-mails licitacoes@cosanpa.pa.gov.br e cpl@
cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: sala de reuniões do prédio da presidência da 
COSANPA 
Data da Abertura: 28/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727594

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2014
Objeto: Fornecimento de talha elétrica com trole motorizado 
com capacidade para 7.0 toneladas e 12 metros de elevação 
para as elevatórias de água bruta do Bolonha no município de 
Belém, no Estado do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.cosanpa.
pa.gov.br
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727867

PORTARIA: 454/2014
Objetivo: realizar diligência junto ao Superior Tribunal de Justiça 
– STJ, referente ao processo nº 2009/176520, em Brasília/DF. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2014/361172, datado 
de 08/08/2014. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROC. AUTÁRQ.) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727455

PORTARIA Nº 372 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/246780.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5855748/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Econômicas, lotado na DIT, ALEXANDRE TEIXEIRA 
NEGRÃO, Id. Funcional nº 54188797/2, ocupante do cargo de 
Gerente, lotado na DIPLAN, e ANTÔNIO ALVES DE MELO, Id. 
Funcional nº 57203415/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
constantes no processo supramencionado.

II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para concluir 
a apuração dos fatos, podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727466

PORTARIA Nº 373 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, 
identidade funcional nº 5900807/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação -  Engenharia Ambiental, para responder pela Gerência 
de Qualidade, no período de 02.07.2014 a 28.12.2014, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento 
da titular ELIETE SANTANA CHAVES BARROSO, identidade 
funcional nº 57191404/2, que se encontra em gozo de licença 
maternidade, conforme PORTARIA Nº 325, de 09.07.2014, 
publicada no DOE nº 32.681, de 10.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727471

PORTARIA Nº 374 DE 08 DE AGOSTO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, identidade 
funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, para responder pela Gerência, no período de 
01.09.2014 a 30.09.2014, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento da titular VERA LÚCIA DOS REIS 
MONTEIRO, identidade funcional nº 5055830/4 que se encontra 
em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 342, de 29.07.2014, 
publicada no DOE nº 32.695, de 30.07.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCESSÃO DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727475

PORTARIA Nº 366 DE 07 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias regulamentares 
ao servidor ALBERTO CARDOSO ARRUDA, identidade funcional 
nº 5849276/2 ocupante do cargo de Secretário Adjunto, no 
período de 14.08.2014 a 29.08.2014, referente ao exercício 
2013/2014, concedida anteriormente, no período de 17.03.2014 
a 15.04.2014, através da PORTARIA Nº 086, de 25.02.2014, 
publicada no DOE nº 32.594 de 28.02.2014, e interrompidas 
através da PORTARIA Nº 131, de 25.03.2014, publicada no DOE 
nº 32.609 de 26.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de agosto de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727559
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 726529

PORTARIA: 369
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IGOR DE SOUZA PINTO                   Gerente                  59039811    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137666190000    0106000000          339033              156,00
Observação: A fi m de suprir despesas relacionadas à compra 
de passagem de ônibus intermunicipal para deslocamento 
ao evento “Mostra de Ciência, Tecnologia e Inovação para o 
Desenvolvimento Regional”, que ocorrerá no município de 
Redenção-PA, no período de 20 a 22.08.2014
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727629

PORTARIA Nº 375 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 – GS/SECTI de 28.02.2014,
R E S O L V E:
SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 361, de 05.08.2014, a servidora 
ANA CLÁUDIA FILGUEIRAS GUEDES, Identidade Funcional nº 
55587562/4, ocupante do cargo de Gerente, lotada no NURI/DTS, 
pelo servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenheiro de Pesca, lotado no NURI/DTS, que concedeu 08 e 
1/2(oito e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem 
aos municípios de Marabá-PA e Redenção-PA, no período de 19 a 
27.08.2014, a fi m de participar das ações do projeto Mostras de 
Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Regional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727678

PORTARIA Nº 377 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5134110/1 Paulo Fernando Campos 
Maciel 2013/2014 01.09.2014 a 

30.09.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727886

Número: 3
Assinatura: 06/08/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir na Dotação Orçamentária inicialmente prevista 
no Contrato nº 01/2009: 48101.19.573.1373.7475,449051, 
0103.
Contrato: 1/2009
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727943

PORTARIA Nº 378 DE 08 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5058406/4 Elenilza Cândida Gama de 
Azevedo 2013/2014 08.09.2014 a 

07.10.2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto


